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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá antropogenními změnami toku jihočeské

řeky Blanice a jejich vlivem na případné povodně. Pro účely práce byla zvolena část

toku, začínající mostem silnice 142 přetínajícím tok řeky v lokalitě „U Skuhrů“ a

končící pod hrází Husinecké přehrady. V rámci práce bylo provedeno monitorování

vytyčené části toku, zaznamenání sledovaných parametrů, jejich následné zpracování

a vyhodnocení. Mapování zvolené oblasti ukázalo na přírodě blízké vedení toku řeky

Blanice ve sledovaném úseku s možností výrazného zapojení říční nivy do

povodňových procesů. Dále byla zjištěna nevyhovující protipovodňová ochrana

v obcích, jejichž intravián leží v říční nivě toku Blanice, ale i snaha vzniklou situaci

řešit.

Klí čová slova:

Blanice, povodně, antropogenní úpravy toku, říční niva

ABSTRACT

This bachelor thesis focuses on anthropogenic changes of the flow of South

Bohemian river Blanice and their influence on potential floodings. For the purpose of

my thesis, the part of the river was chosen, which begins at the bridge (the road 142)

by „U Skuhrů“ locality and ends under the „Husinecká přehrada“ dam. Within the

frame of the thesis, the defined part of the river was monitored, the observed

parameters were recorded, processed and evaluated. The mapping of the chosen area

shows naturally close relation between the position of the Blanice river in the

monitored area and the possible engagement of the river meadow in the flooding

process.

It was found out that there is unsatisfactory antiflooding protection in municipalities

as their intravian is in the river Blanice meadow but on the other hand, there is effort

to try to solve this situation.
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1. Úvod

Řeky v České republice patří k významným a výrazným prvkům krajiny,

často bohužel nepřirozeně upraveným, svázaným do geometrizovaných koryt a na

mnohých místech přerušených vertikálními stupni.

Povodí jihočeské Blanice představuje území s mimořádnou zaznamenanou

extremitou povodně, stejně jako s relativně historicky četným výskytem povodní jak

letních, tak zimních. Zároveň se jedná o území, které prošlo velice výraznou

antropogenní transformací říční sítě a intenzivním odvodněním zemědělských ploch

na středním a dolním povodí, které významně přispívá k extrémní odtokové odezvě

povodí na mimořádně intenzivní srážkové úhrny (Langhammer et Matoušková,

2008).

Vzhledem k výše uvedenému se povodí Blanice jeví jako vhodný objekt pro

výzkum souvislostí antropogenních úprav toku řeky a následnou extremitou povodní,

z tohoto důvodu bylo vybráno jako modelové území pro řešení této práce. Jelikož je

však celé povodí příliš rozsáhlé, pro účely práce byl zvolen dílčí úsek toku a jeho

bezprostřední okolí.

Cílem této práce je průzkum antropogenních změn toku Blanice, jejich popis

a hodnocení vlivu na průběh povodní a popovodňových škod. Vybraný úsek řeky byl

zmapován pomocí zvolené metodiky, zjištěné výsledky byly statisticky

vyhodnoceny. Výstupem práce je identifikace a popis kritických oblastí z hlediska

dopadů předchozích i budoucích možných povodní.
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2. Teoretická část

Vzhledem k aktuálnosti tématu povodní se tímto fenoménem zabývá mnoho

autorů z různých hledisek. Často diskutovanou tématikou je vliv antropogenních

úprav vodních toků a jejich vliv na průběh povodní. Jelikož se jedná o složitou

problematiku, je třeba se nejprve seznámit s procesy a faktory ovlivňujícími vznik a

rozsah povodní. Zpravidla nakonec zjistíme že nelze zaujmout jednoznačné

stanovisko a řešení dané situace je vždy otázkou kompromisu.

2.1 Mechanismy vzniku a typy povodní

Jako povodeň je označován jev přechodného zvýšení hladiny vody v toku nad

úroveň přirozených břehů, způsobené náhlým zvýšením průtoku nebo dočasným

zmenšením průtočnosti koryta. Většinou působí značné hospodářské škody a

ohrožuje životy lidí (Simon et Sucharda, 2004). V České republice je povodeň

definována § 64 zákona č. 254/2001 Sb. o vodách (vodní zákon).

Velikost povodně závisí na řadě činitelů, kdy nepříznivá kombinace těchto

faktorů je příčinou nejhorších škod (Langhammer, 2007, Simon et Sucharda, 2004).

Povodně můžeme podle příčiny vzniku rozdělit do několika typů:

• jarní povodně - vznikají prudkým táním sněhu v důsledku rychlého oteplení,

většinou spojeného s deštěm. Tyto záplavy zasahují velké oblasti, ale

současná koryta vodních toků zvládají jejich průtoky bez větších obtíží.

• povodně způsobené deštěm - přichází většinou v létě a představují největší

hrozbu pro českou krajinu. Lze je ještě rozdělit na dva druhy - prudké

povodně vznikající krátkou, intenzivní srážkou na malé ploše, a povodně

tvořené dlouhotrvajícími dešti se střední intenzitou, pokud zasahují velkou

část povodí. Velikost srážek určuje množství vody, se kterým se bude muset

krajina vyrovnat. Krajina samotná je schopna déšť do určité míry zachytit.

Ve chvíli, kdy dojde ke srážce s větší intenzitou, je část vody zadržena v

rostlinném krytu, část vody se vsákne do půdy a zbytek odtéká. Nebezpečná

je právě ta část, která volně odteče. Parametry a důsledky povodně tedy závisí

na velikosti srážky, retenční schopnosti povodí a kapacitě koryta.
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• ledové povodně - vznikají zatarasením koryta ledovými krami a následným

vzdutím hladiny (Simon et Sucharda, 2004).

2.2 Faktory ovlivňující průběh povodní

Povodeň a její průběh určují různé vlivy. Dokonce i důsledky poměrně velké

srážky mohou dobré vodozádržné schopnosti krajiny zmírnit, takže způsobí

minimální škody (Simon et Sucharda, 2004).

Dalším přínosem je zdržení povodňového průtoku v krajině, které způsobí

snížení kulminace povodňové vlny. Velký význam z hlediska množství zadržené

vody mají přirozené rozlivy v nivách potoků a řek. Pro hodnocení proběhlé povodně

z hlediska prostého občana však nebývá rozhodující výška nebo prudkost povodňové

vlny, ale způsobené škody (Simon et Sucharda., 2004).

Jednotlivé prvky krajiny mají vliv nejen na celkové množství vody v

povodňové vlně, ale i ochranu před plošnou, boční, dnovou erozí a zachycení vodou

unášených látek.

2.2.1 Počasí

Povodně vznikají většinou při opakované srážce nebo dlouhotrvající srážce s

velkou intenzitou, kdy je retenční schopnost krajiny již částečně eliminována

předchozí vlnou. Půda se nasákla vodou, a její retenční schopnost je nulová nebo

velmi nízká (Simon et Sucharda, 2004, Petříček, 1999). Velikost srážky závisí na

momentální meteorologické situaci. Běžně se na našem území vyskytují srážky 440 –

1 300 mm ročně. Denní průměrný úhrn tak činí 1,2 až 3,6 mm. Naproti tomu při

povodních v roce 1997 napršelo v období od 4. do 8. července až 586 mm vody

(Lysá hora) (ČHMÚ, 1998). V roce 2002 bylo naměřeno až 450 mm srážek

(Šumava, Novohradské hory) (ČHMÚ, 2003). Povodňová srážka přišla ve dvou

vlnách, první vlna zasáhla hlavně jižní Čechy ve dnech 6. – 7. srpna. Druhá vlna

probíhala v těchto místech 11. – 12. srpna (ČHMÚ, 2003).
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2.2.2 Intercepce

Na povrchu vegetačního krytu se zachycuje povrchovými silami část srážek.

Tento jev se nazývá intercepce. Intercepčně zadržená voda nemůže stékat ani

odkapávat a podléhá pouze výparu (Krešl, 1999). Část vody je také zadržena

podmíněně intercepčně, kdy vlivem například větru může být setřesena k půdě

(Krečmer et al., 2003, Dvořáková, 2011). Obecně platí, že kapacitu intercepce

ovlivňuje druhová skladba biotopu, podnebí, roční období, druh srážek a další

meteorologické faktory. Největších hodnot dosahuje les, a to zejména smrkové

porosty (Pobědinskij et Krečmer, 1984). Celkově je vegetační kryt schopen zadržet

1 – 10 mm srážek (Krešl, 1999).

Vhledem k srážkovému úhrnu, který způsobuje povodně je jasné, že

intercepce, na jakémkoli typu povrchu, má na průběh odtokových poměrů pouze

nepatrný vliv. Při situaci, kdy v roce 1997 napršelo 586 mm srážek za 4 dny (Lysá


[…]

BL006 250 4 1 1 2 4 4 1 2 2 2 2
BL007 400 4 1 1 2 4 4 1 2 2 7 2 2
BL008 500 4 1 1 2 4 4 2 2 2 7 2 2
BL009 500 4 1 1 2 6 4 2 1 2 2 2
BL010 500 4 1 1 2 4 4 1 2 2 2,7 2 2
BL011 400 4 1 1 2 6 6 2 1 1 2 2 2
BL012 500 3 1 1 3 6 6 2 1 1 2 2
BL013 50 5 4 4 1 4 6 5 2 1 1 2
BL014 50 4 5 1 1 2 3 1 2 2 2 2
BL015 150 4 1 1 3 4 4 2 2 2 2 2
BL016 100 4 1 1 3 4 4 4 2 2 1 2 2
BL017 100 4 1 1 3 4 4 1 2 2 2 2
BL018 100 4 1 1 3 4 4 1 2 2 2 2
BL019 100 4 1 1 3 4 4 1 1 2 2
BL020 100 4 1 1 3 4 4 1 1 2 2
BL021 100 4 4 4 1 4 3 1 2 6 1
BL022 100 6 5 5 1 3 3 5 6 6 1 1 1
BL023 150 6 5 5 1 2 2 1 2 7 1 1
BL024 200 6 5 5 1 2 2 1 7 7 1 1
BL025 200 6 5 5 1 4 2 1 2 7 2,6,7 1 1
BL026 300 5 4 4 1 4 4 2 2 2 2
BL027 250 4 1 1 1 4 4 1 2 1 5 2 2
BL028 250 3 4 4 3 4 4 2 8 2 2 2
BL029 250 4 1 1 2 4 4 2 6 2 5 2
BL030 100 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2,6 2
BL031 300 6 1 1 2 4 4 2 2 2 5 2
BL032 250 6 4 4 2 3 2 1 1 6 5,6 1
BL033 300 4 1 1 2 6 6 2 2 1 5
BL034 400 4 1 1 2 6 6 2 1 1 5
BL035 200 4 1 1 3 6 6 2 2 1 5 2 3

Kód úseku Délka

úseku
Průběh
trasy

koryta

Upravenost koryta a
dna toku

Stabilita
příčného

profilu

Břehová vegetace Upravenost
podélného

profilu

Využití
příbřežní zóny

Překážka
v

proudění

Protipovodňová
ochrana

Poznámky

XX999 (m)
typ (1-

6)

Levý
břeh

charakter
úpravy
(1-9),
stáří
(S/N)

Pravý
břeh

charakter
úpravy
(1-9),
stáří
(S/N)

Stabilita
(1-3)

Levý
břeh

charakter
(1-6)

Pravý
břeh

charakter
(1-6)

Upravenost
(1-7), počet

stupňů

Levý
břeh,
typ

(1-8)

Pravý
břeh,
typ

(1-8)

typ (1-7)

Levý
břeh

typ (1-
6),

počet
stupňů

Pravý
břeh

typ (1-
6),

počet
stupňů

BL036 100 4 1 1 2 6 6 2 2 1 2
BL037 100 5 1 1 1 6 6 2 1 2 2 2
BL038 350 5 1 1 2 6 6 2 1 1
BL039 200 5 1 1 2 4 4 2 2 1
BL040 200 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2 2
BL041 100 4 1 1 2 4 4 2 2 1 2
BL042 50 3 5 1 3 4 4 2 2 2 3 2
BL043 150 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2 2
BL044 300 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2 2
BL045 150 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2 2
BL046 50 4 1 1 2 4 4 2 1 2 5 3 2
BL047 500 4 1 1 2 4 4 2 2 2 2 2
BL048 200 4 1 1 3 4 4 2 1 2 5 2
BL049 50 4 1 4 1 4 3 2 1 2 2
BL050 250 4 1 1 2 4 4 2 1 2 2 2
BL051 250 5 4 4 1 4 4 5 7 7 1 1 1
BL052 250 5 4 4 1 3 3 1 7 7 2 1 1
BL053 300 5 1 1 2 4 4 2 1 6
BL054 150 5 1 4 2 4 3 2 2 8 2
BL055 150 5 1 1 2 6 6 2 1 8
BL056 150 2 1 1 1 4 4 1 1 8 5 1
BL057 150 2 1 1 1 4 4 1 1 2 5 2
BL058 600 4 4 4 1 3 3 1 2 2 6 1 2
BL059 200 4 4 4 1 3 3 1 8 2 6 1 2
BL060 200 4 4 4 1 4 4 1 8 1 6 1
BL061 300 4 4 4 1 4 4 1 8 6 6 1 1
BL062 200 4 4 4 1 3 3 1 7 8 6 1 1
BL063 200 6 8 8 1 2 2 5,1 7 7 1,2 1 1
BL064 350 6 4 4 2 5 5 1 5 7 2 2 1
BL065 350 6 4 4 2 5 5 1 5 7 1 2 1
BL066 200 4 4 4 2 4 4 1 2 2 2 2 2
BL067 400 4 4 4 2 6 4 4 1 6 1 2 1
BL068 500 4 4 4 2 6 4 1 1 2 2 2

Mapové přílohy:

MP_1_Bavorov (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_2_Blanice (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_3_Blanička (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_4_Strunkovice (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_5_Žichovec (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_6_v_lukách (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_7_Těšovice (mapy.seznam.cz, 2012)

MP_8_Husinec (mapy.seznam.cz, 2012)