## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

### Hodnocení bakalářské práce - oponent

<b>Studijní program:</b> B4131 Zemědělství
<b>Studijní obor:</b> Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
<b>Akademický rok:</b> 2011 - 2012
<b>Název práce:</b> Hodnocení antropogenních změn toku Blanice pod Husineckou přehradou od roku 1945 a jejich vliv na průběh povodní.
<b>Student:</b> Martin Čampulka
<b>Katedra:</b> Katedra krajinného managementu
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Kateřina Křováková
<b>Oponent:</b> Ing. Martin Neruda, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta:</b> Fakulta životního prostředí Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Práce je velice pěkně napsaná a přesně shrnuje uvedenou tematiku. Je zde vidět soustavná a podrobná práce bakalanta, stejně tak jako jeho hlubší zájem o geomorfologický vývoj koryt toků. K obhajobě mám dvě otázky:

- 1) Prosím o bližší specifikaci úpravy koryta Blanice u obce Husinec před silničním mostem. Souhlasím s názorem, že pouhé prohloubení koryta není dobré řešení. Je zde prostor na rozšíření koryta? Jak vypadají břehy v tomto místě, je zde místo na výsadbu vegetace a celkové začlenění do podoby ekologické intravilánové revitalizace?
- 2) Prosím o zhodnocení jezů vzhledem k migraci ryb a uvedení funkce rybích přechodů.

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**výborně**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)*

Datum

Podpis oponenta

21. 4. 2012